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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou diabetes mellitus, obezity,

významem diabetické diety a srovnáním příjmu potravy obézních a neobézních diabetiků.

Cíle práce: Zhodnocení vlivu nutriční intervence na kompenzaci diabetu a změny

tělesné hmotnosti.

Metodika: Praktická část se zaměřuje na zkoumání deskriptivně asociačních vztahů

mezi stravovacími návyky a hmotností diabetiků sledovaných v diabetologické ambulanci.

Bylo osloveno celkem 24 osob, sledování bylo dokončeno u 19 z nich. Jednalo se

o pacienty s diabetes mellitus 2. typu, u kterých během sledování nebyla měněna

farmakoterapie. Probandům byly nejprve analyzovány jídelníčky a doporučeny dietní

změny. Pro zhodnocení efektu intervence byly použity následující metody sběru dat:

sledování změn ve stravovacích návycích, měření hmotnosti, obvodu pasu a krevního tlaku

a biochemické parametry kompenzace diabetu (hladina glykémie, glykovaný hemoglobin).

Výsledky: Ze zhodnocení výsledků před a po intervenci vyplývá, že neobézní

pacienti měli nižší energetický příjem a kvalitnější stravu než obézní. Projevil se rovněž

efekt nutriční intervence a dodržování rámcového jídelníčku, neboť u 11 respondentů došlo

ke snížení hmotnosti a obvodu pasu. Úbytek na váze byl v průměru 1,29 kg a obvod pasu

menší o 2,72 cm. Také u většiny respondentů došlo ke zlepšení hladiny glykovaného

hemoglobinu, a to v průměru o 2,51 mmol/mol.

Klíčová slova: Diabetes mellitus 2. typu, kompenzace diabetu, obezita, dietní prevence

Abstract

This bachelor thesis deals with diabetes mellitus, obesity and the importance of a diabetic

diet, comparing food intake of obese and non-obese diabetics.

Aim: To evaluate the influence of nutritional intervention on glycemic control and body

weight change.

Methods: The practical part focuses on examining the descriptively association

relationships between eating habits and weight of diabetics observed at clinic of

diabetology. We addressed a total of 24 people, of whom monitoring was completed at 19.

Those were patients with diabetes mellitus type 2, whose pharmacotherapy was not

changed during monitoring. First, probands diets‘ were analyzed and dietary changes were

recommended. To evaluate the effect of interventions following methods were used for

data collection: monitoring changes in eating habits, measurements of body weight, waist

circumference and blood pressure and biochemical parameters of glycemic control (blood

glucose levels, glycated hemoglobin).

Results: Evaluation of results before and after the intervention shows that non-obese

patients had lower energy intake and better diets than obese. The effect of nutritional

intervention and compliance of framework diet was apparent as 11 respondents showed

decreased body weight and waist circumference. Weight loss was on average 1,29 kg and

waist smaller by 2,72 cm. Furthermore, at most respondents level of glycated hemoglobin

has improved on average by 2,51 mmol/mol.

Key words: Type 2 diabetes mellitus, diabetes compensation, obesity, dietary prevention

Seznam zkratek

BMI Body Mass Index

ČR Česká Republika

DM diabetes mellitus

DM2 diabetes mellitus 2. typu

HbA1c glykovaný hemoglobin

HDL high density lipoproteins, lipoproteiny o vysoké hustotě

IGT impaired glucose tolerance, porucha glukózové tolerance

KV kardiovaskulární

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL low density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě

MK mastná kyselina

n počet respondentů

oGTT orální glukózový toleranční test

resp. č. respondent číslo

TK krevní tlak

USA Spojené státy americké

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO World Health Organization

WHR Waist-Hip Ratio, poměr pas-boky
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1 Úvod

Diabetes mellitus 2. typu je civilizační onemocnění, které postihuje stále více lidí.

Mezi faktory, které hrají při vzniku tohoto onemocnění zásadní vliv, patří stres, nedostatek

pohybu, nekvalitní stravovací návyky, kouření a další.

Diabetes mellitus má velmi blízko k obezitě a to zejména kvůli změně

životosprávy. Dnešní doba je uspěchaná, stále častěji se stravujeme za pochodu a ve stresu

při práci anebo naopak u počítače s minimem pohybu. Velký význam má složení stravy

a přijímané množství. Pokud je příjem energie vyšší než výdej, pak to spěje k nárůstu

hmotnosti a vyššímu riziku onemocnění cukrovkou. Nejlepší prevencí je zdravý životní

styl, který sestává ze zdravé stravy, dostatečného pohybu a také nekouření. V této práci se

zabývám otázkou, zda obézní diabetici přijímají větší množství energie než neobézní a zda

při dodržování zdravého jídelníčku dojde ke snížení tělesné hmotnosti a obvodu pasu.

Významná je zejména primární prevence, ale i když už člověka diabetes postihl,

pak by měla být zdravá strava a pohyb úspěšnou cestou ke kompenzaci a zabránění

případným komplikacím diabetu. To je důležité říkat pacientům a patřičně je edukovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Diabetes mellitus

2.1 Historie

Ačkoli se diabetes mellitus řadí mezi civilizační choroby, patří k jedné z nejstarších

nemocí, které člověk zná. O této nemoci se můžeme poprvé dočíst v tzv. Ebersově papyru

z období 1550 před Kristem, kde je popsána podivná nemoc charakterizovaná trvalou žízní

a nadměrným močením a kterou nelze vyléčit, tudíž vede ke smrti.

Také indický vědec Susruta celkem podrobně popisuje cukrovku, kterou nazývá

„madhumeda“, což v překladu znamená medová moč. Zároveň uvádí dva typy nemoci –

první, při kterém se hubne a druhý, pro který je naopak typická otylost. Ten vlastně

odpovídá dnešnímu pojetí diabetu 2. typu.

Aretaios z Kappadokie, řecký lékař, popisuje diabetes jako vzácnou chorobu, při

které se maso a kosti zkapalňují a ztrácí do moči, žízeň je neuhasitelná, nemocný je cítit

nepříjemnou sladkou vůní, je vyčerpaný a pak umírá. Právě Aretaios používá termín

„diabainó“, což znamená protékat něčím a tím dal základ dnešnímu názvu diabetes.

Středověký arabský vědec Avicenna je považován za toho, kdo jako první rozlišil

diabetes mellitus a diabetes insipidus. Také dokonale popsal diabetickou gangrénu

končetiny. A teprve až v 17. století Thomas Willis připojil k názvu diabetes přídavné

jméno mellitus, což znamená medový a vyjadřuje tím, že moč nemocných je sladká.

Nepovažoval cukrovku pouze za nemoc ledvin, ale za celkové onemocnění.

V 19. století dochází k významnému rozvoji poznatků o diabetu. Zjistilo se, že

u diabetiků jde o nadbytek glukózy, že je přítomen aceton v moči diabetika a také, že

pankreas hraje určitou roli při vzniku diabetu. Roku 1869 popisuje Paul Langerhans

jednotlivé druhy buněk pankreatu a později jsou po něm ostrůvky buněk pojmenovány.

Až o 20 let později Joseph von Mering a Oskar Minkowski doložili význam

slinivky díky svým pokusům se psy, u nichž vyvolali diabetes odstraněním pankreatu.

Následovala řada objevů, z nichž asi nejvýznamnějším je objev inzulínu Frederickem

Bantingem a Charlesem Bestem v Torontu. Nejprve zkusili inzulín aplikovat psům

s diabetem a v roce 1922 úspěšně i malému chlapci, kterému tím zachránili život. Za tento

objev jim v roce 1923 byla udělena Nobelova cena. Poté následovala ještě řada dalších
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výzkumů a objevů, současné zkoumání se již zaměřuje spíše na prevenci onemocnění.

(Rybka, 1988; Rybka, 2006; Škrha, 2014)

2.2 Definice

Diabetes mellitus neboli úplavice cukrová (cukrovka) je chronické onemocnění

látkové výměny, které tvoří skupinu několika různých onemocnění, jejichž společným

ukazatelem je hyperglykémie (zvýšená hladina krevního cukru) a v jejím důsledku

glykosurie. Chronická hyperglykémie u diabetu je spojována s dlouhodobým poškozením,

selháním a dysfunkcí různých orgánů. To se týká především očí, ledvin, srdce, cév a nervů.

Podle Svačiny (2000) Diabetes mellitus definujeme jako přítomnost glykémie na lačno ve

venózní plasmě 7 mmol/l a výše. Diabetes mellitus je podmíněn absolutním nedostatkem

inzulínu nebo jeho relativním nedostatkem při snížené činnosti, čímž dochází k poruše


[…]


více pohybu. Osobně si ale myslím, že k dodržování tohoto režimu je zapotřebí především

pevná vůle.

Studie Medrela-Kuder (2010) ukazuje, že nejčastějšími nedostatky ve stravování

diabetiků 2. typu je nepravidelnost, chybění svačin mezi hlavními jídly, konzumace

sladkostí a používání nevhodné úpravy potravin (např. smažení). Tato studie také zjistila,

že diabetici mají strukturální nedostatky ve stravovacích návycích, o čemž svědčí zejména

vysoký podíl energie v jídelníčku, zastoupené sacharidy a tuky. Také je důležitý příjem

vlákniny, protože působí na snižování glykémie a zlepšení krevního profilu lipidů.

Druhá hypotéza, ve které se domnívám, že po nutriční edukaci se zlepší stravovací

návyky u obézních diabetiků, se také potvrdila. Všichni obézní respondenti, kterým se

podařilo zhubnout a zlepšit kompenzaci diabetu, byli spokojení a potvrdili, že se

doporučeným jídelníčkem budou i nadále řídit. U dvou diabetiků, kteří přibrali, protože

nedodržovali jídelníček, došlo také k pozitivní změně ve stravování. Zařadili mezi své

původní stravovací návyky ryby, více zeleniny, spíše drůbeží maso, celozrnné pečivo
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a v menší míře navýšili i ovoce. Také se prý snaží jídlo nevynechávat, jako například

snídaně a svačiny, a stravovat se pravidelně.

Již v roce 2008 bylo dokázáno podle studie nazvané The Health Professionals

Follow-Up, která byla prováděna jen na mužích, že při vynechávání snídaní se zvyšuje

riziko vzniku diabetu 2. typu o 21 %. Také se zaměřili na zjištění, zda ovlivňuje riziko

vzniku diabetu i opomíjení svačin. To ale nebylo dostatečně prokázáno. (Mekary et al.,

2012)

Ve třetí hypotéze se domnívám, že po nutriční intervenci dojde k lepší kompenzaci

diabetu a to se taktéž potvrdilo. Tuto hypotézu potvrzují výsledky zlepšení zejména

glykovaného hemoglobinu a glykémie u obézních respondentů. U neobézních hodnota

glykémie naopak stoupla. O skutečné změně jídelníčku a kompenzaci svědčí ale glykovaný

hemoglobin, který vystihuje kompenzaci diabetu za poslední 2-3 měsíce. Glykémie

ukazuje stav pouze posledních dní, a pokud chce mít diabetik tyto výsledky lepší, stačí

když bude pouze pár dní před kontrolou dodržovat dietu.

Co se týče změny hmotnosti, tak dohromady všichni respondenti zhubli v průměru

o 1,29 kg. Ovšem byly zde i výjimky mezi obézními, které naopak přibraly. Jedná se

hlavně o tři respondenty, kteří přibrali 3,9 kg, 5 kg a 6,8 kg. Důvodem je, že ani jeden

z nich nedodržoval doporučený jídelníček po celou dobu. Ze začátku se snažili a

dodržovali, ale bohužel nevydrželi. Jedním z hlavních faktorů byl nedostatek času, dále

stresové období a pocit hladu. Při rozhovoru ostatní respondenti také přiznali, že měli ze

začátku pocit hladu, ale během pár dní ustoupil.

Se změnou hmotnosti také souvisí obvod pasu. Jak je z výsledků vidět, respondenti,

kteří snížili hmotnost, tak se u nich většinou snížil i obvod pasu. Pouze u dvou došlo při

snížení hmotnosti ke zvětšení obvodu pasu, ale to může být způsobeno i nepřesným

měřením. Také respondenti, kteří přibrali na váze, přibrali zároveň i v pase.

Ze zhodnocení hypotéz vyplývá, že po změně stravovacích návyků skutečně

dochází k lepší kompenzaci diabetu a změnám tělesné hmotnosti.
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11 Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována odlišnostem ve stravování obézních

a neobézních diabetiků. První část práce byla především zaměřena na diabetes mellitus

2. typu a na výživu s ním spojenou. Ve druhé části byl popsán a zhodnocen výzkum, ve

kterém bylo úkolem srovnat a vyhodnotit stravovací návyky dotazovaných a dále pak

zhodnotit, jak velký vliv má nutriční intervence na kompenzaci diabetu a změny

antropometrických a biochemických parametrů.

Výsledky výzkumné části potvrzují všechny stanovené hypotézy, tedy že štíhlí

diabetici měli lepší stravovací návyky než obézní, po nutriční intervenci došlo u většiny ke

zlepšení kompenzace diabetu a část obézních na konci výzkumu změnila svůj pohled na

stravování a zůstala u nového jídelníčku i po skončení sledování. K největším pozitivním

výsledkům patří snížení hladiny glykovaného hemoglobinu u více jak 75 % sledovaných

subjektů. Což dokazuje, že skutečně provedli změny ve svém stávajícím jídelníčku a to

k lepšímu, protože glykovaný hemoglobin ukazuje hodnotu glykémie za poslední dva až tři

měsíce a ne jen pár předcházejících dní.

Zhodnocením složení stravy se ukázalo, že neobézní pacienti mají nižší energetický

příjem a kvalitnější stravu než obézní. Také se dokázalo, že nutriční intervence

a dodržování rámcového jídelníčku je prospěšná, neboť téměř všichni respondenti zhubli

na váze nebo v pase. Tím se prokazuje vztah mezi stravovacími návyky a hmotností

diabetiků.

Tato práce, stejně jako mnoho studií předcházejících tak potvrdila, že je vhodné

klást dostatečný důraz na edukaci pacientů o správném stravování. Edukaci by měl

provádět lékař anebo nutriční terapeut, který by si na pacienty vyhradil dostatečný čas

a věnoval se jim individuálně podle nároků diabetika.
