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Volba tématu: Téma práce je aktuální vzhledem k počtu diabetiků v populaci i vzhledem

k důležitosti výživové intervence.

Teoretická část: Teoretická část je zpracována na 15 stranách. Obsahuje kapitoly

zaměřené jak na problematiku diabetu, tak na problematiku nutriční terapie a

preventivních opatření. Najdeme v ní i výsledky relevantních studií, což je dobrým

předpokladem pro empirickou část práce.

Empirická část: Empirická část na 20 stranách popisuje výzkum prováděný

v diabetologické ambulanci. Na souboru 19 pacientů autorka provedla výzkumné šetření.

Popsala vyšetřované jedince i metodu sledování, výsledky přehledně zpracovala formou

tabulek a grafů. V diskusi se zamýšlí nad výsledky, konfrontuje je s jinými autory.

Formální zpracování práce: Po formální stránce je bakalářská práce zpracována výborně,

obsahuje všechny náležitosti. Literatura je relevantní, aktuální a správně citovaná. Zdrojů

je dostatek (40), včetně zahraničních.

Celkové hodnocení práce: Bakalářská práce je napsána na 54 stranách textu včetně

příloh. Jejím cílem bylo sledovat stravovací návyky u léčených diabetiků a zjistit, zda se

jejich stravování změní po nutriční intervenci. Autorka ve své práci prokázala, že je

schopna pracovat s odbornou literaturou i aplikovat jednoduchý výzkum. Ukázala na

přínos edukace a výživové intervence, které jsou v praxi stále podceňovány.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k obhajobě práce: Práce je velmi pěkně zpracována, nicméně

několik drobných připomínek zde je. Není uvedeno, jak dlouho se pacienti s diabetem

léčili (pravděpodobně bude rozdíl mezi dlouhodobě léčeným a „novým“ pacientem). U

zpracování výsledků by bylo možné uvažovat i o statistickém zpracování a případně do

výsledků zahrnout i změny BMI. Doporučila bych užívat všude v textu termín „hmotnost“

místo „váha“. Pokud by autorka v práci dále pokračovala, bylo by vhodné se pokusit

změřit i procento tělesného tuku (kaliperací, bioimpedancí), úroveň pohybových aktivit

atd.

Otázka k obhajobě: Kromě výživové intervence je důležitá i pohybová aktivita. Víte, jaká

jsou aktuální doporučení pro cvičení diabetiků? Jaká úskalí má pohyb u diabetika?

Dne 27.5. 2015 Podpis oponenta práce